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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá atmosférickou depozicí dusíku a fosforu v České

republice a ve světě. Pro snadnější porozumění vzniku atmosférické depozice jsou

v práci zkráceně vysvětleny pojmy jako je zdroj znečištění, emise nebo imise, které

jsou na sobě závislé a často se navzájem ovlivňují. Jsou zde uvedeny jednotlivé

typy atmosférické depozice, jejich podrobnější členění, odebírání a postup při

zjišťování velikosti atmosférické depozice. Dále jsou v práci uvedeny současné

hodnoty atmosférické depozice v evropských i mimoevropských zemích a hodnoty

České republiky, kde je ve zkrácené podobě popsán trend atmosférické depozice od

padesátých let do současnosti. V práci jsou uvedeny staniční sítě České republiky,

jejich náplň a způsoby sbírání dat, které nadále slouţí k vyhodnocování stavu kvality

ovzduší v Evropě v programu EMEP, kde je moţné najít údaje o dalších evropských

zemích. Dále jsou zde uvedeny hodnoty atmosférické depozice dusíku a fosforu

v USA, především na východním pobřeţí a centrální části Spojených států

amerických, a v Číně. V poslední části je práce zaměřena na vývoj hodnot

atmosférické depozice dusíku v České republice ve vybraných více i méně

postiţených oblastech.

Klíčová slova: zdroje znečištění, imise, emise, suchá depozice, mokrá depozice,

kyselá depozice, atmosférická depozice

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the atmospheric deposition of nitrogen and

phosphorus in the Czech Republic and round the world. For easier understanding

of atmospheric deposition in the thesis there are shortly explained terms such

as the source of pollution, emissions and air pollutants, which are interdependent

and often interact. There are presented different types of atmospheric deposition,

their detailed classification, their collection and the process of determining the size

of atmospheric deposition. Furthermore, this thesis gives the current value of

atmospheric deposition in European and non European countries and the values in

the Czech Republic, where the trend of atmospheric deposition from the fifties to the

present is shortly described. The thesis presents the station network in the Czech

Republic, its functions and methods of data collection, which are still used to

evaluate the air quality situation in Europe in the EMEP programme, where you can

find information about other European countries. Then the values of atmospheric

deposition of nitrogen and phosphorus in the U.S., especially on the east coast and

central parts of the United States of America, and China are presented. The last part

of the thesis is focused on atmospheric nitrogen deposition value development in

the Czech Republic selected, more or less affected areas in the Czech republic.

Keywords: pollution sources, air pollutions, emissions, dry deposition, wet

deposition, acid deposition, atmospheric deposition
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1. Úvod

Atmosféra Země, na jejímţ spodním okraji ţijeme, je náš fyzikální faktor číslo

jedna. Ţivé organismy, lidé i zvířata, potřebují ke svému ţivotu atmosféru ve sloţení,

jaké právě má (KOPÁČEK A BEDNÁŘ, 2005). Atmosféru tvoří z 99 procent směs

dusíku a kyslíku. Toto pozoruhodně stabilní sloţení si atmosféra zachovává uţ

miliony let. Koncentrace některých dalších sloţek se však v průběhu posledních

dvou století značně měnila (SKOK, 2003). Na sníţení kvality ovzduší se mohou

podílet nejen cizorodé látky unikající do ovzduší jako antropogenní artefakty (např.

nově syntetizované sloučeniny), ale také v prostředí obvyklé látky v mnoţstvích a

koncentracích, které nejsou povaţovány za přirozené, nebo jejichţ přirozený výskyt

ve větších mnoţstvích nebo vyšších koncentracích je vázán na ojedinělé případy

nebo specifické lokality (sopečné erupce, epizody výronu plynů či aerosolu, prašné

bouře apod.) (BRANIŠ, 2009). Atmosférické sráţky mají podíl na vymývání

atmosféry, ale přímým negativním důsledkem tohoto procesu je vznik tzv. kyselých

dešťů. Jejich působením se zvyšuje kyselost půdy (pH faktor), poškozuje vegetace

a zamořuje povrchová voda (VYSOUDIL, 2002). Znečištění ovzduší je předmětem

pozornosti jiţ od dob, kdy člověk začal svou činností vnášet do přírodního sloţení

ovzduší další příměsi (HŮNOVÁ A JANOUŠKOVÁ, 2004). Atmosférická depozice je

jedním z bilančních vstupů dusíku do všech ekosystémů. Nárůst hodnot depozice

dusíku v minulém období, zapříčiněný především rozvojem průmyslu a dopravy, se

významně podílel na postupné degradaci mnoha přirozených společenstev, na

sniţování druhové pestrosti a na vytlačování méně konkurence schopných

vzácných druhů rostlin a následně i ţivočichů (ŠIMUNEK, 2003). Atmosférická

depozice odstraňuje látky, které jsou do atmosféry emitovány nebo které zde

vznikají v důsledku chemických reakcí. Pro ostatní sloţky prostředí (hydrosféru,

pedosféru, kryosféru, biosféru) však představuje často velmi významný zdroj

znečišťujících látek (HŮNOVÁ, 2009).

Cílem této práce je objasnit rozčlenění atmosférické depozice na jednotlivé

typy, porovnat hodnoty depozice dusíku a fosforu v České republice a v jiných

státech světa, a v neposlední řadě ukázat vývoj hodnot depozice dusíku v čase ve

vybraných oblastech České republiky.
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2. ATMOSFÉRICKÁ DEPOZICE

2.1 Význam pojmu atmosférická depozice

V rámci dějů, kterým podléhají látky v atmosféře od počáteční emise látky ze

zdroje přes dálkový přenos a rozptyl v důsledku meteorologických procesů,

transformace v důsledku chemických reakcí, představuje atmosférická depozice

významný propad (anglicky ,,sink‘‘) látek z ovzduší (HŮNOVÁ, 2009). Pojem

atmosférická depozice označuje proces přestupu (transportu) látek v plynném,

kapalném a tuhém skupenství z atmosféry na zemský povrch (do dalších částí

ekosystému). Její studium má zásadní význam pro poznání škod, které způsobuje

znečištění atmosféry na ekosystémech (VYSOUDIL, 2002).

Atmosférické depozici je dlouhodobě věnována značná pozornost, neboť

touto cestou je vnášeno do ţivotního prostředí velké mnoţství znečišťujících látek

(PROŠKOVÁ A HŮNOVÁ, 2006), zejména jde o látky kyselého charakteru

(MOLDAN, 1992).

Obr. č. 1: Schéma procesů, kterým podléhají znečišťující látky v ovzduší.

(Zdroj: HŮNOVÁ, 2009).

Atmosférická depozice je významným procesem, který se výraznou měrou

podílí na samočištění atmosféry (SEINFELD A PANDIS, 1998). Odstraňuje látky,

které jsou do atmosféry emitovány nebo které zde vznikají v důsledku chemických

reakcí (HŮNOVÁ, 2009). Atmosférická depozice zahrnuje mnoho různých typů

látek, nekyselých i kyselých (ÚVTIZ, 1986).
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2.2 Faktory ovlivňující atmosférickou depozici

2.2.1 Zdroje znečištění

Termín znečištění pochází z latinského slova pollúere a znamenal zašpinit,

umazat. Znečištění můţe být definováno jako neţádoucí změna ve fyzikálním,

chemickém a biologickém charakteru v ovzduší. Primárním zdrojem znečištění je

mokrá a suchá atmosférická depozice, doprava a nahromaděné odpadky

(NOVOTNY A CHESTERS, 1981). Znečištění ovzduší můţe mít přímý i nepřímý vliv

na lidské zdraví, a to jak krátkodobě, tak dlouhodobě (VIRTANEN A HÄMEKOSKI,

1999).

Ovzduším jsou znečišťující látky přenášeny (transportovány) od zdrojů

k příjemcům, v ovzduší také dochází k jejich změnám na látky jiné, mnohdy

nebezpečnější neţ původní látky. Obsah znečišťujících látek v ovzduší v přízemních

vrstvách atmosféry je rozhodující pro míru jejich působení na příjemce. Následkem

znečišťování ovzduší je tak působení znečišťujících látek na příjemce – člověka,

faunu, flóru, vodu, půdu, stavby (HEMERKA A VYBÍRAL, 2010). Nejrozšířenějším

zdrojem znečištění vzduchu v průmyslově vyspělých zemí je pět skupin primárních

škodlivin: oxid uhelnatý, oxidy dusíku, oxid siřičitý, těkavé organické sloučeniny,

celkové rozptýlené pevné částice (VIRTANEN A HÄMEKOSKI, 1999).

Zdroje znečištění můţeme rozdělit do dvou skupin na přírodní a

antropogenní (NOVOTNY A CHESTERS, 1981).

Přirozené zdroje


[…]


Český kras se nachází mezi dvěma lokalitami produkující značné mnoţství

emisí. Na západě je to město Beroun a zdroje hutního průmyslu a stavebních hmot

z Berounské kotliny a na východě je hlavním znečišťovatelem město Praha a jeho
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aglomerace (AGENDA 21, 2000). Na sledovanou oblast má největší dopad blízkost

Velkolomu Čertovy schody a přidruţené vápenky, dále i průmyslová oblast města

Beroun. Nadto se zde projevuje vliv dálkového transportu znečištění (ŠPIČKOVÁ A

KOL., 2004). Z lokalit ovlivňujících svými emisemi CHKO vystupují 3 zdroje:

Velkolom a vápenka Čertovy schody ve Tmani s emisí CO 2500 t/r, Králův Dvůr s

více zdroji a emisí SO2 překračující 1 500 t/r a Radotín se zdrojem emise

Pragocement, kde NOx dosahuje hodnot více neţ 1 000 t/r (AGENDA 21, 2000).

Velikost atmosférické depozice N v letech 1994 - 2000 do lesních

ekosystémů Českého krasu se odhaduje na 6 – 14 kg.ha-1.rok-1. Tento odhad

skutečnou depozici N značně podceňuje. Lze očekávat, ţe v jehličnatých porostech

depozice dosahuje nebo i překračuje 40 kg.ha-1.rok-1 v listnatých lesích se pak

pohybuje okolo 30 kg.ha-1.rok-1. Na otevřeném prostranství pak v závislosti na

kvalitě půdy a vegetačním pokryvu lze očekávat depozici dusíku od 10 – 15 kg.ha-

1.rok-1(skalní stepi), po 20 - 30 kg.ha-1.rok-1 (zemědělské půdy, holiny, paseky, lesní

kultury a mlaziny) (ŠIMUNEK, 2003). ŠPIČKOVÁ (2004) uvádí celkovou hodnotu

depozice NO3 na volné ploše a podkorunových sráţkách v letech 1997 – 2003

1501,9 mg.m-2.rok-1. V celé CHKO byla zjištěna mokrá depozice dusíku v rozsahu

1,2-1,5 gr. dusíku na metr čtvereční za rok, to je 12-16 kg.N ha/r. Suchá depozice

byla odhadnuta na 10 kg.N ha/r. a z toho vyplývá, ţe celková depozice dusíku na

celém území Českého krasu dosahuje hodnot 22-26 kg.N ha/r (AGENDA 21, 2000).
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na rozdělení na jednotlivé sloţky

atmosférické depozice. První sloţkou atmosférické depozice je depozice suchá,

která převládá blíţe ke zdroji znečištění, naopak mokrá depozice je vyšší

v oblastech, které se nacházejí dále od zdroje, např. v horských oblastech. Suchá

depozice se uskutečňuje usazováním tuhých částic a absorpcí plynných sloţek

vegetací nebo i jinými objekty na zemském povrchu. Mokrá depozice je spojena s

hydrologickým cyklem a nejdůleţitější roli zde hrají sráţky. Tato mokrá depozice tak

přenáší mnoho znečišťujících látek, které tímto sice vymývá z atmosféry, ale

přenáší je tak na další sloţky ţivotního prostředí jako pedosféru, biosféru, litosféru a

další. Mokrá depozice se nadále dělí podle sběru sráţek na vertikální, kdy jsou

odebírány padající sráţky jako déšť, sníh, kroupy a depozici horizontální, která je

odebírána z usazených sráţek jako je námraza, jinovatka nebo mlha.

S atmosférickou depozicí úzce souvisí zdroje znečištění, emise nebo imise, které

ovlivňují nejen atmosférickou depozici, ale i sebe navzájem.

Dále je tato práce zaměřena na hodnoty atmosférické depozice dusíku a

fosforu v České republice a ve světě. Jsou zde uvedeny průměrné a nejvyšší

hodnoty dusíku v Evropě. Nejvyšších hodnot je dosahováno právě ve střední a

východní Evropě. Na evropském kontinentu vznikl program EEA (Evropské agentury

pro ţivotní prostředí), do kterého přispívají všechny členské země a země Balkánu.

Do programu jsou pak zasílány údaje o všech zemích a jejich dosahovaných

hodnotách dusíku a síry. Další zemí, která je zde uvedena, je Čína na asijském

kontinentu. Vlivem industrializace zde došlo k velkému rozvoji a tím i ke zvýšení

emisí a atmosférické depozice především v jiţní části Číny. Na americkém

kontinentu je zde uvedena situace v USA, zejména na východním pobřeţí, kde je

koncentrace průmyslu nejvyšší. Poslední zemí, která je zde uvedena je Česká

republika. Jak je uvedeno v literatuře i přes mnohá zlepšení v posledních

desetiletích, atmosférická depozice dusíku u nás dosahuje stále vysokých hodnot

oproti jiným státům Evropy. Na území České republiky se nachází velké mnoţství

staničních sítí, které odebírají vzorky atmosférické depozice a vyhodnocují ji. Údaje

ze stanic dosahují poměrně rozdílných hodnot, ať uţ z důvodu lokality, ve které se

nachází nebo z důvodu metody odběru při zjišťování atmosférické depozice.

V poslední části je práce zaměřena na sledování hodnot v České republice

v čase. Jsou zde vybrány oblasti, které zastupují nejvíce znečištěná místa, coţ jsou

severozápadní Čechy, které jsou nazvány jako Černý trojúhelník. Další oblastí jsou

střední Čechy a Český kras, kde se nachází i CHKO a vlivem blízké praţské
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aglomerace jsou zde hodnoty depozice dusíku poměrně vysoké. Poslední oblastí je

Českomoravská vrchovina, kde atmosférická depozice nedosahuje příliš vysokých

hodnot a z těchto lokalit je tak nejčistší oblastí.
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