Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Atmosférická depozice dusíku a fosforu v ČR i ve světě

Student: Jitka Suchá

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

+ Nutno ocenit velice dobrou práci s literaturou, často zahraniční

Otázky:

Jakých hodnot dosahuje atmosférická depozice dusíku v posledních letech na území ČR (v kg/ha/rok)?

Probíhá v ČR systematický monitoring atmosférické depozice fosforu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25.4.2012